
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

€ 68.194,63

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio n. 65 del 08/09/2020 Reg. Gen. n. 355
con la quale in riferimento al CIG: 8417087FE9   ----      CUP: J21E20000170001:
Si affidano i  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA1.
RIDUZIONE DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
COMUNALE ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON NUOVI CORPI
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED quale intervento previsto dal comma 29 dell’articolo 1
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale sono assegnati contributi ai comuni per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi
interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, alla ditta Carnemolla Antonino
con sede in Rosolini, via Turriaco 23, C.F. CRNNNN55R22H574B, - P. IVA 00259740892, che
ha offerto il ribasso del 30,1617 % e quindi per un importo contrattuale di € 72.187,41
(€ 97.646,47 – 30,1617% = € 68.194,63 a cui aggiungere € 1.992,78 quali Oneri per la Sicurezza
ed € 2.000,00 quali costi della Sicurezza);
Da atto che a seguito dell’aggiudicazione il nuovo quadro economico derivante è il presente:2.

OGGETTO:

IVA 22% su € 72.187,41 €    15.881,23

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 99.639,25 € 1.992,78

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50 €      2.032,00

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI

Per imprevisti €      3.968,11

CIG: 8417087FE9. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE
DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA
RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO DELLEFFICIENZA
ENERGETICA DELLIMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
COMUNALE ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DEI CORPI
ILLUMINANTI CON NUOVI CORPI ILLUMINANTI A
TECNOLOGIA LED CUP: J21E20000170001LIQUIDAZIONE
ACCONTO SU CERTIFICATO DI PAGAMENTO FINALE N. 2 -
DITTA CARNEMOLLA ANTONINO C.F. CRNNNN55R22H574B, -
P. IVA 00259740892. IMPORTO EURO 15.311,00 IVA COMPR

COSTI DELLA SICUREZZA

TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE€    21.881,34 €    21.881,34

€ 2.000,00

TOTALE INTERVENTO € 94.068,75

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 4° SETTORE
LL.PP. e Manutenzione

 N. 118  DEL  22-11-2021

 REG. GEN. N. 641

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE

IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO € 72.187,41

4° SETTORE n. 118 del 22-11-2021 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

€ 72.187,41



Economie da Ribasso compreso IVA € 35.931,25
IMPORTO TOTALE € 130.000,00

Ribadisce che l’adozione del provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in quanto la3.
spesa del progetto è coperta dal contributo previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160, con il quale sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all’efficientamento dell'illuminazione pubblica;
Dare atto che le liquidazioni dei lavori avverranno come da CSA e sono subordinate alle4.
erogazioni del contributo previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160 e dal Decreto 14/01/2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’Interno;

CHE a seguito di monitoraggio previsto all’art. 2 del Decreto 14/01/2020 del Capo Dipartimento
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, il Dipartimento, ha erogato la somma
di € 65.000,00 quale prima quota pari al 50% del contributo ivi previsto;
VISTA la determina del Responsabile del Servizio n. 33 del 06/05/2021 Ren. Gen. n. 239 con la
quale:
Si accertava in entrata nel Bilancio 2021 al Cap. 850/7 codice 4.02.01.01.001 a vocea.
“CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART.1 COMMA
29 LEGGE 160/2019”, la somma di € 130.000,00. Accert. 144 del 07/05/2021.
Si dava atto che le somme così accertate, andranno a finanziare l’esecuzione del progettob.
di che trattasi;

VISTA la determina del Responsabile del Servizio n. 37 del 17/05/2021 Reg. Gen. n. 254 con la
quale:
Si prendeva atto dell’erogazione, effettuata dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali1.
del Ministero dell’Interno, della somma di €. 65.000,00 quale prima quota pari al 50% del
contributo previsto;
Si impegnava le somma di € 94.068,75 al Cap. 3260/2 codice 08.01-2.05.99.99.999 a voce2.
“CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART.1 COMMA
29 LEGGE 160/2019” del bilancio 2021 in corso di elaborazione e che l’esigibilità
dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2021, per la realizzazione dei lavori in
oggetto,  quale intervento previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160. CUP: J21E20000170001
Si sub impegnava, a seguito dell’impegno assunto al punto precedente, le somme nel3.
seguente modo:
In quanto ad € 88.068,64, per effettuare i pagamenti relativi ai lavori affidati alla dittaa.
Carnemolla Antonino con sede in Rosolini, via Turriaco 23, C.F. CRNNNN55R22H574B, - P.
IVA 00259740892 giusta determina del Responsabile del Servizio n. 65 del 08/09/2020 Reg.
Gen. n. 355.  CIG: 8417087FE9  ----  CUP: J21E20000170001;
In quanto ad € 2.032,00 per il personale avente diritto agli Incentivi per Funzioni Tecnicheb.
art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e Reg. Comunale approvato con D.G.C. n. 158 del 17/11/2020
CUP: J21E20000170001;

Si dava atto che i pagamenti a saldo di tutte le spese occorrenti per la realizzazione dell’intero4.
progetto, avverrà quando il Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno, provvederà ad erogare la seconda rata di saldo del contributo, successivamente alla
trasmissione, ad opera di questo ufficio, della documentazione prevista all’art. 3 del Decreto
14/01/2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno.



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

4° SETTORE n. 118 del 22-11-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

VISTO  il verbale di consegna parziale dei lavori – sotto riserva del 11/09/2020;
VISTO il Contratto rep. n. 2260 del 18/05/2021, registrato all’Agenzia delle Entrate di Noto il
19/05/2021, Serie 1T, n. 6117;
VISTO il Verbale di consegna definitiva del 27/05/2021;
CONSIDERATO che la ditta Carnemolla ha ultimato i lavori di che trattasi, in data 10/09/2021,
così come risultante dal Certificato di Ultimazione redatto il 13/09/2021;
CHE a fronte dell’erogazione della somma di €. 65.000,00 relativa al 50% del contributo previsto,
con Determina del Responsabile del Servizio n. 69 del 13/07/2021 Reg. Gen. n.382 è stata liquidata
alla Ditta Carnemolla la somma di €. 49.440,34 Iva compresa;
PRESO atto che a seguito di ultimazione dei lavori, è stato emesso certificato di pagamento n.2
finale, per il pagamento della rata a saldo di €. 31.662,54;
RITENUTO che, nelle more dell’accreditamento dell’ulteriore 50% del finanziamento, si può
procedere alla liquidazione di un acconto sul citato saldo dei lavori;
VISTA  la fattura elettronica n. 8 del 06/10/2021, pervenuta il 07/10/2021 con protocollo generale
n. 19755 dell’importo di € 15.311,00 di cui € 12.550,00 imponibile ed € 2.761,00 per IVA al 22%;
VISTA  la Nota di Credito elettronica n. 9 del 25/10/2021, pervenuta il 26/10/2021 con protocollo
generale n. 21139 dell’importo di € 15.311,00 di cui € 12.550,00 imponibile ed € 2.761,00 per IVA
al 22%, emessa a storno della fattura n.8 del 06/10/2021 per l’errata indicazione del CIG;
VISTA  la fattura elettronica n. 10 del 25/10/2021, pervenuta il 26/10/2021 con protocollo generale
n. 21138 dell’importo di € 15.311,00 di cui € 12.550,00 imponibile ed € 2.761,00 per IVA al 22%,
emessa quale acconto sul Certificato di Pagamento n.2 Finale;
VISTA la comunicazione conto corrente dedicato – art. 3 comma 7 della legge 136/2010 come
modificato dal D.Lgs 187/2010 – Tracciabilità flussi finanziari, indicata nel contratto;
VISTA la regolarità contributiva DURC;
ESEGUITA la verifica prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e per la verifica della
regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, dalla quale risulta: Soggetto
non inadempiente;
RILEVATO  che  nulla osta  alla  liquidazione  della  fattura sopra riferita;

DETERMINA
per quanto sopra che si intende integralmente riportato in riferimento al CUP: J21E20000170001 e
al CIG: 8417087FE9;

di liquidare e pagare a favore della ditta Carnemolla Antonino con sede in Rosolini (SR), via1.
Turriaco 23, C.F. CRNNNN55R22H574B, - P. IVA 00259740892, a saldo della fattura
elettronica n.10 del 25/10/2021, pervenuta il 26/10/2021 con protocollo generale n. 21138
dell’importo di € 15.311,00 di cui € 12.550,00 imponibile ed € 2.761,00 per IVA al 22%,
emessa quale acconto sul Certificato di Pagamento n.2 Finale;
Dare atto che il superiore importo complessivo pari ad € 15.311,00 graverà sull’impegno2.
324 sub 1 del 20/05/2021 al Cap. 3260/2 codice 08.01-2.05.99.99.999 a voce
“CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART.1
COMMA 29 LEGGE 160/2019” del bilancio 2021;
di accreditare la somma alla ditta sul rispettivo conto corrente dedicato ed indicato nella3.
fattura.
di dare atto che la fattura elettronica n. 8 del 06/10/2021 di € 15.311,00 è stata compensata4.
con la Nota di Credito elettronica n. 9 del 25/10/2021.



Il Responsabile del 4° Settore
F.to SPERANZA SALVATORE

Il Responsabile del Procedimento

FIORETTI PIERO



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

Il Responsabile del Servizio Finanziario

4° SETTORE n. 118 del 22-11-2021 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO


